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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shovrtues | Prokarimit (OSHP) Riuga MIGIENT {ish-Banka ¢ [jubhantsy Kati Vg, Prishtind, Kosove

Tel+ 383 38 212 309 comml pshplrks-gov.net
PSH. nr. 818/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues & Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L.-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), né pérbérje
prej njé panelisti individual nga Agon Ramadani duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga
Operatori Ekonomik (OE) “Company Murseli SHPK” me seli ne Kaganik, kundér njoftimit pér
kontraté lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Pérzgjedhja e kompanisé pér kryerjen e
shérbimeve t& demolimit dhe rrénimin e objekteve pa leje ndértimi, ri-tenderim” me numér te
prokurimit nr. 613-22-13078-2-2-1, parashtruar ndaj Autoritetit Kontraktues Komuna e Lipjanit,
me datén 07. 02. 2023, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet, pajtimi i paléve pér ankesén e OE “Company Murseli SHPK” me seli ne Kaganik,
e parashtruar ng Organin Shqyrtues t&€ Prokurimit me 30. 12.2022 (me numér protokolli 818/2022)
pér aktivitetin e prokurimit me titull: »Perzgjedhja e kompanisé pér kryerjen e shérbimeve té
demolimit dhe rrénimin e objekteve pa leje ndértimi, ri-tenderim” me numér te prokurimit nr.
613-22-13078-2-2-1, parashtruar ndaj Autoritetit Kontraktues Komuna e Lipjanit.

II. Obligohet, Autoriteti Kontraktues qé pér aktivitetin e sip&rcituar, t& veprojé konform raportit t&
ekspertit shqyrtues me té cilin AK dhe OE ankues jané pajtuar.

[1I. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues
pér té gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t&
nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me



Ligiin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit
Kontraktues.

V. Me qené se OE ankues &hté pajtuar me raportin e ekspertit shqyrtues pér keté aktivitet t&
prokurimit dhe sipas raportit t& ekspertit ankesa e OF ankues aprovohet si e bazuar i b&het kthimi
i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés. Obligohet operatori
ckonomik ankues & konform nenit 33 pika 6 & rreguliores s& punds s&¢ OSHP-sg, né afat prej
gjashtédhjeté (60) ditésh té bejé kérkess pér kthim t& sigurimit t€ ankesés, né t kundértén ju behet
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s€ Kosovés.

Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me 18.11.2022, AK Universiteti i Prishtinés, né cilésing ¢ Autoritetit Kontraktues ka publikuar
B58 Njoftimin pér Kontraté (dosja e tenderit) pér aktivitetin e prokurimit me titull: "Pérzgjedhja
e kompanisé pér kryerjen e shérbimeve t€ demolimit dhe rrénimin e objekteve pa leje ndértimi,
ri-tenderim® me numér te prokurimit nr. 613-22-1307 8-2-2-1. '

AK me datén 14. 12. 2022 ka publikuar njoftimin pér dhénie (& kontratés OF “NTSH Durimi &
Dardania”, duke i dérguar OE ankues letrén standarte pér tenderuesin ¢ eliminuar.

Kérkesa pér ri shqyrtim me datén 20.12.2022. Vendimi mbi refuzimin e kérkesés me datén
21.12.2022.

Me datén 30.11.2022 Operatori ekonomik, “Murseli shpk™, ka parashtruar ankesé né OSHP-&, me
numér t& protokollit 818/2022, kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés {& pérshkruar si mé sipér.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, &sht&
ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do
palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé né OSHP vetém pas udhéheqgjes s& njé procedure
paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A € kétij ligji. Meqé
parashtruesi e ka statusin e palés s& interesuar né kuptim té nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu
ankesa pérmban elementet qenésore t€ parapara me nenin 111, t& Ligjit t& cituar do t€ thot& se
ankesa i plotéson kushtet ¢ parapara né kuptim t& dispozitave t& cituara dhe e njéjta bije nén
kompetencat e tij n& kuptim t& nenit 105, € LPP.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vier8sues n& pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré & i njéjti né kuptim € nenit 113 t& Ligjit té cituar, ta




béjé shqyrtimin fillestar € dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
18 pérshkruar si m& sipér. Lidhur me keté, me 20, 01,2023, eksperti shqyrtues ka dorézuar Raportin
e vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

- ankesa ¢ OF ankues t& aprovohet si ¢ bazuar,
. & anulohet, aktiviteti i prokurimit dhe [énda t& kthehet ng rivierésim

Duke u bazuar né faktet, provat dhe sqarimet lartpgrmendura si dhe duke i shqyrtuar, krahasuar
dhe analizuar te gjitha faktet dhe provat ¢ prezantuara nga AK dhe OF ankues, mendimi yné &sht¢
se Autoriteti Kontraktues gjaté procesit t& aktiviteteve t& Tenderit ka vepruar ne kundé&rshtim me
paragrafin 8.4 te nenit 108/A; nenin 72 te LPP si dhe paragraftt 38.3;38.4 dhe 38.5 te nenit 38 te
Rreguliores nr. 001/2022, dt. 20.10.2022, per Prokurimin Publik, sepse ka rekomanduar pér
Kontrate OE pa vlergsimin e Dokumenteve te Tenderit sipas dispozitave te m& larté cekura
respektivisht legjislacionit ne fuqi. Ne vendimin pér refuzimin e Kérkesés pér ri-vlerésim shton
arsye te re te eliminimit te ankuesit mos prezantimin e listés se projekteve te realizuara , dhe
potencon se nuk kané prezantuar déshmi lidhur me realizimin e projekteve te ngjashme te
realizuara e ge si arsye pér eliminim nuk &shté dhéne ne Letrén Standarde pér tenderuesin e
eliminuar. Arsyen pér eliminimin e ankuesit AK e mbéshtet te i vetmi argument se OFE ankues ka
ofruar déshmi pér Kamionet € jo Kamion si¢ kérkohet ne DT.

Por OE ankues prezanton si déshmi pér martjen me qira te Kamionit me korpé, Kontratén e lidhur
me Qiradh&nésin »Elektra” LL.C, nr.01-12/2022.

Duke u bazuar ne sqarimet e me lart€ pérmendura Eeksperti Shqyttues mendon (e ankesa ¢
Operatorit Ekonomik ankues,”Company Murseli SHPK” me seli ne Kaganik, &shté e bazuar
prandaj i propozon Panelit Shqyrtues ge ta pranoi ankesén dhe Léndén ta kthej ne Ri-vler&sim.

Eksperti shqyrtues ne baz€ te nenit 114 paragrafi 2 t& LPP-s¢, rekomandon Autoriteti Kontraktues

- Te anuloi njoftimin — propozimin pér dhénie te kontratés dhe Aktivitetin e Prokurimit ta kthej
ne ri viergsim duke respektuar legjislacionin ne fuqi.

Organi Shqyrtues i Prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 20 janar 2023 me raportin ¢ ekspertizés.

I. Autoriteti kontraktues — Komuna ¢ Lipjanit, me datén 24 janar 2023 ka njoftuar OSHP-né
se pajtohet me mendimin ¢ ekspertit shqyrtues t€ OSHP-s€ .

2. Operatori ekonomik ankues "Murseli SHPK", me datén 24 janar 2023 ka njoftuar OSHP-
né se pajtohet me mendimin e ekspertit shgyrtues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, deklarimeve t€ paiéve se pajtohen me
mendimin ¢ ekspertit shqyttues per rivlerésim t& aktivitetit & prokurimit, paneli shqyrtues deklaron




se procedura e shqyrtimit ¢ ankes€s pérfundon né kéte fazé, ndérkaq obligohet Autoriteti
Kontraktues Komuna e Lipjanit, qé aktivitetin e prokurimit ta rivlerésoj sipas mendimit t& ekspertit
shqyrtues, dhe brenda afatit 10 ditor konform LPP-sé ta njoftoj panelin shqyrtues me veprimet €

ndérmarra,

Paneli Shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitv t& kétij vendimi.

Kryetari i Panelit Shqyrtues
Agpn Ramadani
/

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka té drejté t'i drejtohet

Gjykatés Komerciale, dhoma e shkallés se paré né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK-sé Komuna e Lipjanit

1x1 OE “Murseli shpk”

1x1 Arkivés sé OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t€ OSHP-s€.




